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284. I lavoratori dipendenti del settore privato iscritti all'assicurazione generale obbligatoria e alle forme sostitutive ed 

esclusive della medesima con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato che maturano entro il 31 dicembre 

2018 il diritto al trattamento pensionistico di vecchiaia, di cui all'articolo 24, comma 6, del decreto‐legge 6 dicembre 

2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, possono, 

a condizione di avere maturato i requisiti minimi di contribuzione per il diritto al predetto trattamento pensionistico di 

vecchiaia, d'intesa con il datore di lavoro, per un periodo non superiore al periodo intercorrente tra la data di accesso 

al beneficio di cui al presente comma e la data di maturazione del requisito anagrafico previsto dal citato articolo 24, 

comma 6, del predetto decreto‐legge n. 201 del 2011, ridurre l'orario del rapporto di lavoro in misura compresa tra il 

40  per  cento  e  il  60  per  cento,  ottenendo  mensilmente  dal  datore  di  lavoro  una  somma  corrispondente  alla 

contribuzione previdenziale a  fini pensionistici a  carico del datore di  lavoro  relativa alla prestazione  lavorativa non 

effettuata.  Tale  importo  non  concorre  alla  formazione  del  reddito  da  lavoro  dipendente  e  non  e'  assoggettato  a 

contribuzione  previdenziale.  Per  i  periodi  di  riduzione  della  prestazione  lavorativa  e'  riconosciuta  la  contribuzione 

figurativa commisurata alla retribuzione corrispondente alla prestazione lavorativa non effettuata. Si applica l'articolo 

41, comma 6, del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 148. Il beneficio di cui al presente comma e' riconosciuto 

nel limite massimo di 60 milioni di euro per l'anno 2016, 120 milioni di euro per l'anno 2017 e 60 milioni di euro per 

l'anno 2018. La facolta' di cui al presente comma e' concessa, a domanda e nei limiti delle risorse di cui al precedente 

periodo, previa autorizzazione della Direzione territoriale del  lavoro. Il datore di  lavoro con riferimento al  lavoratore 

che intende, di intesa con lo stesso datore di lavoro, accedere alla facolta' di ricorso al lavoro a tempo parziale di cui al 

presente  comma  deve  dare  comunicazione  all'INPS  e  alla  Direzione  territoriale  del  lavoro  della  stipulazione  del 

contratto e della relativa cessazione secondo le modalita' stabilite dal decreto di cui al successivo periodo. Il beneficio 

di cui al presente comma e' riconosciuto dall'INPS, qualora ne ricorrano  i necessari presupposti e requisiti, nei  limiti 

delle risorse di cui al quinto periodo del presente comma e secondo le modalita' stabilite con decreto del Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali, di concerto con  il Ministro dell'economia e delle finanze, da emanare entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. L'INPS provvede al monitoraggio delle domande di accesso 

al  beneficio  di  cui  al  presente  comma  comunicate  dalle  imprese.  Qualora  dal  predetto  monitoraggio  risulti  il 

raggiungimento del  limite delle  risorse  anche  in  via prospettica,  l'INPS non prendera'  in  esame ulteriori domande 

finalizzate all'accesso al beneficio in esame. Ai maggiori oneri derivanti dal presente comma, pari a 60 milioni di euro 

per l'anno 2016, a 120 milioni di euro per l'anno 2017 e a 60 milioni di euro per l'anno 2018, si provvede mediante il 

versamento in entrata al bilancio dello Stato da parte dell'INPS, in deroga a quanto previsto dall'articolo 5 del decreto 

legislativo 14 settembre 2015, n. 150, di una quota pari a 60 milioni di euro per l'anno 2016, a 120 milioni di euro per 

l'anno 2017 e a 60 milioni di euro per l'anno 2018 delle entrate derivanti dall'aumento contributivo di cui all'articolo 

25 della  legge 21 dicembre 1978, n. 845, con esclusione delle somme destinate al finanziamento dei fondi paritetici 

interprofessionali nazionali per  la formazione continua di cui all'articolo 118 della  legge 23 dicembre 2000, n. 388, e 

successive modificazioni.  Le  somme versate  in entrata al bilancio dello Stato ai  sensi del periodo precedente  sono 

trasferite all'INPS a copertura dei maggiori oneri derivanti ai sensi del presente comma. In deroga a quanto disposto 

dall'articolo 5, comma 2, del decreto  legislativo 14 settembre 2015, n. 150,  la quota residua delle entrate derivanti 

dall'aumento contributivo di cui all'articolo 25 della  legge 21 dicembre 1978, n. 845, relative ai datori di  lavoro non 

aderenti  ai  fondi  paritetici  interprofessionali  nazionali  per  la  formazione  continua,  dedotte  quelle  utilizzate  per  la 

copertura degli oneri della presente disposizione, e' versata prioritariamente al Fondo di rotazione di cui all'articolo 9, 

comma 5, del decreto‐legge 20 maggio 1993, n. 148, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1993, n. 236, 

fino alla concorrenza di un importo pari al 50 per cento della somma complessiva. 


